
CITTA’ DI RACALE
Provincia di Lecce

SETTORE O2
Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

ORIGINALE

N°.    231 data 05/12/2019 del Registro di Settore

N°.  1114 data  05/12/2019 del Registro Generale

OGGETTO:  Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE :
- il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti;
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione gestionale;
-  le  risorse  destinate  ad  incentivare  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  della
produttività(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizionicontrattuali  e  legislative  vigenti,  tenendo  conto  delle  disponibilità  economico-
finanziarie dell’Entenonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad
un accrescimento di quelliesistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

RILEVATO  CHE   in  data  21  maggio  2018  è  stato  stipulato  il  nuovo  contratto  collettivo
nazionale dilavoro per il  Comparto Funzioni  locali,  il  quale,  all'art.  67,  disciplina le nuove
modalità di  costituzione del  fondo per le risorse  decentrate,  che vengono,  per quanto qui
interessa, sinteticamente riportate:
1) A decorrere dall'anno 2018, il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo
consolidato  di  tutte  le  risorse  decentrate  stabili  relative  all’anno  2017.  Tali  risorse
confluiscono nell’unico importo consolidato.

2) L’importo di cui sopra viene, inoltre, stabilmente incrementato:
di  un  importo  pari  alle  differenze  tra  gli  incrementi  a  regime  riconosciuti  alle
posizionieconomiche  di  ciascuna  categoria  e  gli  stessi  incrementi  riconosciuti  alle
posizioni iniziali;tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio
alla  data in cuidecorrono gli  incrementi  e  confluiscono nel  fondo a decorrere dalla
medesima data;

dell’importo corrispondente alle retribuzioni  individuali  di  anzianità e degli  assegni
adpersonam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di
tredicesima mensilità;

a decorrere dal 31.12.2018 e a valere dall'anno 2019, di un importo su base annua pari
a €83,20 per le unità di personale destinatarie di tale contratto in servizio alla data del
31.12.2015.

3) In aggiunta alle risorse stabili, è possibile incrementare il fondo con importi variabili di
anno in anno come segue:

quote dei proventi da sponsorizzazioni, cessioni di servizi, consulenze; 
proventi dei piani di razionalizzazione; 
risorse  derivanti  da  disposizioni  di  legge  che  prevedano  specifici  trattamenti
economici  in  favore  del  personale,  da  utilizzarsi  secondo  quanto  previsto  dalle
medesime disposizioni di legge; 

 importi una tantum dell’anno per RIA ed assegni ad personam dei cessati; 
 risparmi del fondo per lo straordinario; 
proventi da notifiche effettuate per conto dell’amministrazione finanziaria; 
alle eventuali risorse stanziate dagli enti entro il tetto dello 1,2% del monte salari 1997
se previste nel bilancio e previa contrattazione; 

di  un  importo  corrispondente  alle  eventuali  risorse  stanziate  dagli  enti  per  il
conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, comprese le risorse di cui
all’articolo 208 del codice delle strada; 

 risorse previste dal D.Lgs. n. 75/2017 per le regioni e le città metropolitane virtuose; 

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



 risorse per la incentivazione del personale trasferito, nell’anno iniziale;

CONSIDERATO CHE la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia su
cui la scelta appartiene all'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata
integrativa e che, quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l'informazione ai
soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa.

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del quale
gli  entiocali  possono  anche  destinare  risorse  aggiuntive  (comma  3-quinquies)  alla
contrattazione
integrativa  “nei  limiti  stabiliti  dalla  contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di
virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei
vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa.
Lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo
rispettodei  principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli
artt. 16 e 31 del  decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15".

VISTA la  legge  n.  296 del  27.12.2006  (Legge  Finanziaria  2007)  ed in  particolare l’art.  1,
comma 557, modificato  dall'art. 3, comma 120, legge n. 244 del 2007, poi dall'art. 14, comma
7,  legge n.122 del  2010 e ancora successivamente dall'  art.  16 della  Legge  160/2016, che
disciplina il concorso delle Autonomie  Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica,
stabilendo che per gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle
spese di personale al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con
esclusione  degli  oneri  relativi  ai  rinnovi  contrattuali,  garantendo  il  contenimento  della
dinamica  retributiva  e  occupazionale,  con  azioni  da  modulare  nell'ambito  della  propria
autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:
-razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche attraverso
accorpamenti  di  uffici  con  l'obiettivo  di  ridurre  l'incidenza  percentuale  delle  posizioni
dirigenziali in organico;
organico;
-  contenimento  delle  dinamiche  di  crescita  della  contrattazione  integrativa,  tenuto  anche
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali.

RILEVATO  CHE  il   comma  7  del  citato  art.  67  CCNL  2016/2018  conferma  che  la
quantificazione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  deve  comunque  avvenire,
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma  2 del D. Lgs. n. 75/2017, il quale prevede
che "a decorrere dal 01.01.2017 le risorse destinate  annualmente al trattamento economico
accessorio, del personale, non può superare il corrispondente  importo determinato per l'anno
2016. A decorrere dalla stessa data è abrogato l'art. 1 comma  236 della Legge 208/2015".

CONSIDERATO,  pertanto,  che le riduzioni  al  trattamento accessorio,  effettuate ai  sensi  dei
citati  art.9,  comma  2-bis  del  d.l.78/2010  e  art,1,  comma  236  della  legge  2018/2015,  si
intendono consolidate ai fini del vigente rispetto del limite anno 2016;

RICORDATO CHE, alla luce della giurisprudenza della Corte dei Conti e di diversi interventi
interpretativi da parte della Ragioneria generale dello Stato:
- non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate, rientrano nei limiti di cui
all’art.23, comma 2 del D.Lgs.n.75/2017;
- vi sono voci retributive relative comunque al salario accessorio dei dipendenti delle PP.AA.,

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



che  pur  non  facendo  parte  del  fondo  delle  risorse  decentrate,  rientrano  nei  limiti  di  cui
all’art.23,  comma  2  del  D.Lgs.75/2017,  come  ad  esempio  la  retribuzione  dei  dipendenti
incaricati di posizione organizzativa negli enti senza la dirigenza;

CONSIDERATO comunque,   che la  costituzione del  Fondo risorse  decentrate,  potrà  essere
integrato,  ma  esclusivamente  nella  verifica  dei  limiti  di  cui  all’art.23,  comma  2  del
D.Lgs.n.75/2017 e che, quindi, lo stesso andrà quantificato nel rispetto del limite del 2016;

RILEVATO CHE occorre procedere alla determinazione iniziale del Fondo risorse decentrate
per l’anno 2019 nel rispetto delle norme sopracitate;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n°186 del 25/10/2019 ad oggetto: “Atto di
indirizzo  per  la  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  nella  contrattazione  decentrata
integrativa anno 2018”;

CONSIDERATO CHE il Comune
- ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2018 e che è presumibile che il vincolo del
pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l’anno 2019;
- nell’anno 2018 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio
del triennio 2011/2013 e che gli stanziamenti sul bilancio 2019 approvato sono avvenuti nel
rispetto del medesimo limite di spesa;

DATO ATTO CHE la quantificazione delle risorse per l’anno 2019, è effettuata tendendo conto
di quanto stabilito dal nuovo CCNL 2016/2018 ed in particolare:

a) vengono riportate le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate
nell’anno 2016 ai  sensi  dell’art.67, comma 1 del CCNL  del 21.5.2018, definite in un unico
importo  pari  ad  € 114.474,37 (depurate  dalle  decurtazioni  permanenti  di  € 72.431,00)
importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi;

b) vengono  riportate le risorse derivanti dall’incremento di cui all’art.67 comma 2 lett. b) e c)
e precisamente:

1. dell’importo pari alle differenze tra gli incrementi contrattuali a regime riconosciuti
alle posizioni economiche di ciascuna a categoria e gli stessi incrementi riconosciuti
alle posizioni iniziali; tali differenze sono state calcolate con riferimento al personale in
servizio  alla  data  in  cui  decorrono  gli  incrementi  (01/01/2016,  01/01/2017  e
01/04/2018) per un importo pari ad  € 4.491,28 (art.67, comma 2, lett.  b – risorse
escluse dal limite);

2. dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad
personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio (anno 2017), compresa
la quota di tredicesima mensilità, quantificato in € 2.345,20 (art.67, comma 2, lett. c –
risorse soggette al limite);

c)  il  fondo  ai  sensi  dell’art.67,  comma  2,  lett.  a)  viene   incrementato  di  un  importo  di
€ 3.161,60,  pari  a Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie del presente CCNL in
servizio alla data del 31/12/2015 (n°38 dipendenti – risorse escluse dal limite);

In aggiunta alle risorse stabili, il fondo è incrementato nella parte variabile come segue:

d) ai sensi dell’art.67 comma 2 lett. b) il fondo viene incrementato degli importi una tantum

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



corrispondenti alla frazione di RIA del personale cessato in corso d’anno, pari ad  € 706,85,
calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione, oltre il rateo di tredicesima
(risorsa variabile soggetta a limitazione);

e) il fondo ai sensi dell’art.67, comma 3 lettera c) viene incrementato delle risorse derivanti da
specifiche disposizioni di legge che prevedono specifici trattamenti economici in favore del
personale  pari  ad  € 11.547,22 ,  di  cui  € 7.707,22 per incentivi  per progettazioni  interne
D.Lgs. 50/2016 ed € 3.840,00 per compensi professionali legali relativi a sentenze favorevoli
(risorsa variabile non soggetta a limitazione);

 f) il fondo ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. e) viene incrementato dei risparmi accertati a
consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art.14 del
CCNL 1/4/1999, pari ad € 6.153,94,  (risorsa variabile non soggetta a limitazione);

TENUTO  CONTO  che  il  fondo  per  le  risorse  decentrate  2019,  così  calcolato  è  stato
opportunatamente ridotto di  un importo pari  ad  € 15.552,05  , per contenere la spesa nel
limite stabilito per l’anno 2016, senza considerare le voci non soggette al vincolo di spesa;

RITENUTO,  pertanto,  dover  procedere  alla  costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate  per
l’anno 2019, nelle norme e degli indirizzi sopra citati, come da prospetto allegato al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

TENUTO  CONTO  che  il  Fondo  per  le  risorse  decentrate  2019,  così  come  definito  con  la
presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della
spesa del  personale,  per quanto concerne la conformità nall’art.1,  comma 557,  della  legge
n.296/2006, così come modificato dalla Legge n.147/2014 e della Legge n.160/2016.

VERIFICATO CHE il Fondo costituito rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art.23, comma 2 del
d.lgs. 75/2017 come dimostrato nell’ALLEGATO B) alla presente determinazione;

RICHIAMATE
-la  deliberazione  di  C.C.  n°24  del  30/07/2018  di  approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2019 – 2021;
-  la  deliberazione  di  C.C.  n°8  del  24/04/2019  di  approvazione  Bilancio  di  previsione
finanziario 2019-2021, nel quale tra le spese di personale sono comprese le suddette risorse
per la contrattazione decentrata;
- la deliberazione di G.C. n°132 del 04/07/2019 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2019-2021;

RICORDATO CHE l’Ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario
accessorio anno 2019, alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano
la revisione di quanto attualmente costituito;

CONSIDERATO CHE il perfezionamento della costituzione del fondo delle risorse decentrato
potrà essere considerato definitivo a seguito di controlli di cui all’art.40 – bis, comma 1, del
D.Lgs.n.165/2001;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e degli artt.  4 e 7 del CCNL 21.05.2018;

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
testo vigente);

RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del servizio finanziario, come da
poteri conferiti con Decreto Sindacale n°4 del 20/05/2019;

DETERMINA

1. di precisare come le premesse e la parte narrativa formano parte essenziale ed integrativa
della presente determinazione;

2. di costituire, ai sensi dell’art.67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, il fondo delle risorse
decentrate per  l’anno 2019,  secondo quanto allegato alla  presente  determinazione che ne
forma parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

3. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli importi
previsti  nella  costituzione  del  fondo  dell’anno  2016,  ai  sensi  dell’art.23,  comma  2,  del
d.lgs.75/2017  e  che  gli  importi  previsti  saranno  assunti  nei  limiti  degli  stanziamenti  di
competenza del bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione di C.C. n.8 del
24/04/2019, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo
per  l’anno 2019 entro il  31 dicembre del  corrente  anno,  l’obbligazione giuridica risulterà
perfezionata  ai  fini  dell’esigibilità  della  spesa  e  con  conseguente  attivazione  del  Fondo
Pluriennale Vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio
2019;

4. di dare atto che, così  come nel presente atto rappresentato,  il  Fondo risorse decentrate
calcolato  per  l’anno  2019  potrà  essere  suscettibile  di  ulteriore  rideterminazione  e
aggiornamenti  alla  luce  di  future  novità  normative,  circolari  interpretative,  e/o  nuove
disposizioni contrattuali;

5. di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 2019 trova
copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019, relativi alla spesa di personale;

6.  di  dare informazione del  presente atto alle OO.SS.  ed alle R.S.U.,  ai  sensi  dell’articolo 5,
comma 2,  del  d.lgs.  165/2001 anche ai  fini  dell’apertura delle  trattative per  la  successiva
sottoscrizione del contratto decentrato, tento conto che non sono soggetti a contrattazione gli
istituti  contrattuali,  di  natura  fondamentale  o  fissa  e  continuativa  quali:  le  progressioni
economiche orizzontali e le indennità di comparto del personale presente nell’anno 2018; 

7. di trasmettere copia della presente al Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art.40-bis del
D.Lgs.n.165/2001;

8.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  "Amministrazione
Trasparente" sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 21, comma 2, del D. Lgs. 33/2013
e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
   dott. Sebastiano D’Argento

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



Determinazione 

Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 
21.05.2018).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto  Sebastiano  D'Argento,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  appone  il  visto
favorevole di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.153, comma 5, del
D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Racale, lì lì  05/12/2019

Il responsabile del Servizio Finanziario

 Sebastiano D'Argento

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).
Firmato da: D'ARGENTO/SEBASTIANO/2015149729A545



In  data …………..…………. l'originale della  presente determinazione viene trasmessa all'ufficio
Segreteria per essere collazionata nel Registro Generale delle Determinazioni (R.G.) ed inserita
nella raccolta degli originali delle stesse.
Copia della presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza:
- al sindaco;
- al Responsabile del Servizio Finanziario
- all'ufficio Segreteria 

Racale, lì …………………                        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

  Sebastiano D`Argento
                                                                         

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto , nella sua qualità di  Responsabile del  Servizio Finanziario, appone il  visto favorevole di
regolarità  contabile e  ne attesta  la  copertura finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  dell'art.153,  comma 5, del
D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Racale, lì lì  05/12/2019

Il responsabile del Servizio Finanziario
 Sebastiano D'Argento

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente determinazione è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

VISTO DEL SINDACO
Racale, lì …………………                          Metallo Donato

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il ……..

05/12/2019…… e per 15 giorni consecutivi.

Racale, lì 05/12/2019

Il Responsabile del 1°  Settore
 Dr. Elio Giannuzzi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).



ALLEGATO A
COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE

ANNO 2019

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 € 186.905,37

Risorse Stabili SOGGETTE al limite  CCNL 2016/2018  ART. 67 COMMA 2
RIA  ED ASSEGNI  AD PERSONAM CESSATO ANNO PRECEDENTE  -  ART.  67  COMMA  2  LETTERA C  (dip.
cessato in data  in data 01/02/2017 = RIA annuale € 1.346,15 + dip. cessato in data 01/10/2017 = RIA
annuale € 999,05 )

€ 2.345,20

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)
TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E)   
IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) -
SOLO REGIONI   
INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)
INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)   

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 € 2.345,20

Risorse Stabili ESCLUSE dal limite  CCNL 2016/2018  ART. 67 COMMA 2
INCREMENTO  ART.  67  COMMA  2  LETTERA  A)  -  83,20  EURO  A  DIPENDENTE  AL  31/12/2015
DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5  (N.38 DIPENDENTI). € 3.161,60
DIFFERENZIALI  PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ORIZZONTALI  -  ART.  67  COMMA  2  LETTERA  B)  -
DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

€  4.491,28

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE  DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 € 7.652,88

Risorse Variabili SOGGETTE al limite
SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC.  COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3
LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE         
RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI  
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE
(2016/2017)
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS.
165/2001   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …   
FRAZIONE DI RIA ANNO IN CORSO  - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) (importi una tantum corrispondenti
alla  frazione RIA di  cui  al  comma 2,  lett.  b)  calcolati  in  misura  pari  alle  mensilità  residue dopo la
cessazione  + rateo 13^ mensilità) – cessazioni avvenute in corso d’anno

€ 706,85

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F)
RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G
 1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)   
OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I)   
TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K  

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 706.85

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).



Risorse Variabili  NON soggette al limite
 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE 
STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)   
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E)   € 6.153,94
SPONSORIZZAZIONI , NUOVE CONVENZIONI,  ACCORDI COLLABORAZIONE,ISTAT,  ECC. - ART. 43, L. 
449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATTIVITA' NON ORDINARIAMENTE RESE    
 RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) - CORTE DEI CONTI SEZ 
AUTONOMIE N. 34/2016   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE 
D.LGS. 163/2006
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA     € 3.840,00
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)   

€ 7.707,22

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 
165/2001   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …   
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …   
RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)   

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2  € 17.701,16

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE € 215.311,46
DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE € 189.957,42

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE €   25.354,04

Decurtazioni
DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA (Pareggio di bilancio anno 2011 € 46.812,00

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI € 25.619,00
TOTALE DECURTAZIONI € 72.431,00

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI € 117.526,42

FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DI RISULTATO ANNO 2019  € 62.500,00

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE + FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE
(ai fini della verifica del limite di cui all’art.23 – comma 2 -  DLGS 75/17)

€ 180.026,42

DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUPERAMENTO LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - DLGS. 75/17 
(risultante dalla verifica dei limiti – Allegato  B) €   15.552.05

TOTALE  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 € 101.974,37

Risorsa  che non transita nel fondo
Fondo straordinario anno 2019 € 14.000,00

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).



ALLEGATO B VERIFICA DEI LIMITI AL TRATTAMENTO ACCESSORIO
ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

Risorse Stabili - Descrizione Anno 2016 Risorse Stabili  - Descrizione Anno 2019
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003
 (art.31 c.2 CCNL 2002-05) €  114.421,00

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 
ANNO 2017 -  Articolo 67, comma 
1, CCNL 21 maggio 2018

€ 186.905,37

INCREMENTI CCNL 2002-05   (art.32 cc. 1,2,7) €    22.490,00
INCREMENTI CCNL 2004-05   (art.4. cc.1,4,5 PARTE FISSA) €      9.778,00
INCREMENTI CCNL 2006-09  - (art.8. cc.2,5,6,7 PARTE FISSA) €    13.374,00
RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO  (art.4, 
c.2, CCNL 2000-01) €    26.842,37

TOTALE € 186.905,37

RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE – CCNL 2016/2018 – ART.67 COMMA 2 2019
FRAZIONE DI  RIA ANNO PRECEDENTE  -  ART.  67  COMMA 3 LETTERA D)  (importi  una tantum corrispondenti  alla
frazione RIA di cui al comma 2, lett.b) calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione  + rateo 13^
mensilità) – Dipendenti cessati anno 2017

€ 2.345,20

Risorse Variabili soggette al limite - Descrizione Anno 2016
Risorse  Variabili soggette al 
limite - Descrizione Anno 2019

FRAZIONE DI RIA ANNO IN CORSO
ART.  67  COMMA  3  LETTERA  D)
(importi una tantum corrispondenti
alla frazione RIA di cui al comma 2,
lett.b) calcolati  in misura pari  alle
mensilità  residue  dopo  la
cessazione  + rateo 13^ mensilità) –
Dipendenti cessati in corso d’anno 

€ 706,85

TOTALE - TOTALE € 706,85

Risorse Variabili NON soggette al limite- Descrizione Anno 2016
Risorse Variabili NON soggette
al limite  - Descrizione Anno 2019

ECONOMIE FONDO ANNI PRECEDENTI
(art. 17,  C.5, CCNL 1998 - 2001 € 16.628,15

INCREMENTO  ART.67  COMMA  2
LETTERA  A)  -  €  83,20  A
DIPENDENTE AL 31/12/2015 (N.38)

€ 3.161,60

DIFFERENZZIALI PEO SUL 
PERSONALE IN ESSERE AL 1/3/2018
– ART.67 COMMA 2 LETTERA B)

€ 4.491,28

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE
- ART.  67 COMMA 3 LETTERA C) -
PROGETTAZIONI  INTERNE  D.LGS.
163/2006 + AVVOCATURA

€ 11.547,22

EVENTUALI RISPARMI DELLA 
GESTIONE DEL FONDO PER 
LAVORO STRAORDINARIO ( ART.67,
C.3, LETT.E) CCNL 21.5.2018   

€ 6.153,94

TOTALE € 16.628,15 TOTALE € 25.354,04

ANNO 2016 ANNO 2019
TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE €  203.533,52 € 215.311,46

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE €  186.905,37 € 189.957,42
DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE €    16.628,15 €   25.354,04

TOTALE DECURTAZIONI €   72.431,00 €   72.431,00
FONDO DEPURATO DALLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO € 114.474,37 € 117.526,42

FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE  €   50.000,00 €   62.500,00
TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE + FONDO P.O. E RISULTATO € 164.474,37 € 180.026,42

RIDUZIONE PER SUPERAMETO LIMITE € 15.552,05

Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).



Comune di Racale
Determina n. 1114 del 05/12/2019
Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21.05.2018).


